
 

 

 
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

ORIGINALE 

 
 N. 141 del 11/11/2023   

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI AI SENSI 
DELL’ART. 174 DEL D.LGS. N. 267/200 E DEGLI ARTT. 11 E 

18-BIS DEL D.LGS. N. 118/2011. 
 

 
L'anno duemilaventitre il giorno undici del mese di Novembre alle ore 11:30 nella 

Sede Comunale si è riunita la Giunta Comunale, i cui componenti in carica alla 
data odierna sono i signori: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente Assente 

FANTINI MAURO SINDACO X  

TERNELLI MAURO VICE SINDACO X  

GIBERTI CRISTIAN ASSESSORE X  

MARCHETTI GIULIANA ASSESSORE X  

BABELI CHIARA ASSESSORE X  

 

  Presenti: 5      Assenti: 0 
 

Il Sindaco presente in sede; il Vice Sindaco e tutti gli Assessori presenti in 
videoconferenza. 
 

Ai sensi dell’art. 73 comma 1 del D.lgs 18/2020, sono stati assunti i seguenti 
accorgimenti, garantendo altresì lo svolgimento delle funzioni del Segretario 

Comunale di cui all’art. 97 de D.Lgs 267/2000, pertanto: 
• è stato accertato che la connessione audio-video fosse di qualità e 

continuità tale da consentire l’effettiva partecipazione dei 

componenti la Giunta del  Segretario Comunale alla riunione; 
• è stato effettuato l’appello nominale in avvio di seduta verificando “a 

video” l’identità dei componenti; 
• è stato ripetuto l’appello ogni volta che la Giunta ha affrontato un 

nuovo punto all’ordine del giorno per accertarsi dell’esistenza e della 

qualità della connessione; 
• la votazione delle deliberazioni è stata svolta per appello nominale e 

al termine è stato dichiarato l’esito della votazione; 
 
 

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Roberta Vitale in presenza 



 

 

Assume la Presidenza Mauro Fantini  
Nella sua qualità di Sindaco, constatata la validità dell'adunanza, dichiara aperta 
la seduta e pone in trattazione l'argomento di cui all'oggetto indicato. 



 

-3- 

N. 141 del 11/11/2023 

(Proposta n.  146 ) 
 

 
Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI AI SENSI 
DELL’ART. 174 DEL D.LGS. N. 267/200 E DEGLI ARTT. 11 E 
18-BIS DEL D.LGS. N. 118/2011. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali” il quale prevede: 

 all’art. 151 c.1 che le previsioni di bilancio sono formulate sulla base delle 

linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di 
Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati; 

 all’art. 174, comma 1 che l’Organo Esecutivo predisponga e presenti lo 
schema del bilancio di previsione, del Documento Unico di 
Programmazione, unitamente agli allegati, al Consiglio Comunale per la 

sua approvazione, secondo modalità e tempi stabiliti dal regolamento di 
contabilità; 

 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 
(G.U. n. 172 del 26-7-2011) ed il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 recante 
disposizioni integrative e correttive in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili; 
 
Viste: 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 11/07/2023, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stato deliberato il Documento Unico di 

Programmazione DUP 2024/2026 ai fini della sua presentazione al 
Consiglio Comunale; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 31/07/2023 con la quale è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione DUP 2024/2026 
presentato dalla Giunta;  

 

RICHIAMATO inoltre il principio contabile applicato della Programmazione di cui 
all'allegato n. 4/1 al D.Lgs. 118/2011, ed in particolare il paragrafo 9.3.1, 

introdotto dal Decreto MEF del 25 luglio 2023, che disciplina, a partire dal 
bilancio di previsione 2024-2026, il processo del bilancio degli enti locali; 
 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 102 del 09/09/2023: "Atto di indirizzo 
per la predisposizione delle previsioni di bilancio 2024-2026; 
 

Considerato che: 
 i Responsabili di Settori, con il coordinamento e la supervisione del 

Responsabile del Settore  Finanziario, sulla base dei contenuti della 
programmazione indicati nel DUP 2024/2026  hanno proposto le previsioni 
di entrata e di spesa da iscrivere nel progetto di bilancio di previsione 

2024/2026; 



 

-4- 

 il Responsabile del Settore  Finanziario, ai sensi dell’art. 153 comma 4 del 

D.Lgs. n. 267/2000, ha verificato la veridicità delle previsioni di entrata e 
la compatibilità delle previsioni di spesa, avanzate dai vari servizi, da 

iscriversi nel bilancio di previsione finanziario; 
 

DATO ATTO che ai sensi del Decreto MEF del 25 luglio 2023 il responsabile del 

settore Finanziario ha presentato , con comunicazione del   28/09/2023   
Prot. 7116/2023, al Sindaco alla Giunta e al Segretario Comunale il bilancio 
Tecnico 2024/2026; 

 
Visto l’allegato A), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

comprendente lo schema del bilancio di previsione finanziario 2024/2026 redatto 
ai sensi dell’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., completo dei riepiloghi, 
dei prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri di bilancio e 

corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000 nonché 
dall’art. 11, comma 3, e dall’art. 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011, piu’ 
precisamente: 

 
a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione al 

31/12/2023; 
b) il prospetto concernente la composizione per missioni e programmi del 

Fondo Pluriennale Vincolato (FPV) per ciascuno degli anni 2024/2026; 

c) il prospetto concernente la composizione del Fondo Crediti di Dubbia 
Esigibilità (FCDE) per ciascuno degli anni 2024/2026; 

d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento 

2024/2026; 
 

e) La tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà 
strutturale; 

f) La nota integrativa; 

g) il piano degli indicatori e dei risultati attesi; 
 
Preso atto che lo schema del bilancio di previsione finanziario 2024/2026 e i 

corrispondenti allegati sono coerenti: 
 con la realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica disposti dall’art. 1 

comma da 820 a 826 della L. n. 145/2018 e rispettano l’equilibrio di cui al 
comma 821 in quanto il risultato di competenza dell’esercizio risulta non 
negativo, tenuto comunque conto che la verifica degli equilibri in sede di 

Rendiconto della gestione verrà condotta facendo riferimento dell’allegato 
10 del D.Lgs. n. 118/2011; 

 con la realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica disposti dall’art. 9 

commi 1 e 1-bis della L. n. 243/2012 e rispettano l’equilibrio di bilancio 
tenuto altresì conto dei chiarimenti contenuti nella Circolare MEF n. 5 del 

09 marzo 2020 e delle precisazioni contenute nella Circolare MEF n. 8 del 
15 marzo 2021; 

 

 RICHIAMATO il principio contabile applicato della Programmazione di cui 
all'allegato n. 4/1 al D.Lgs. 118/2011, ed in particolare il paragrafo 9.3.1, 
introdotto dal Decreto MEF del 25 luglio 2023, che disciplina, a partire dal 

bilancio di previsione 2024-2026, il processo del bilancio degli enti locali; 
  

Richiamato la deliberazione di G.C n. 132   del 11/11/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile,  di approvazione del Piano Triennale del fabbisogno 
del personale 24/26 piano che verrà inserito nel PIAO 2024/2026; 



 

-5- 

 

PRECISATO CHE il programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2024/2026 
di cui all’art.37 del D.Lgs 36/2023 non e’ stato adottato in quanto non sono 

previsti acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ai 140.000.00 € ; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Prignano sulla Secchia , avendo una popolazione 

inferiore a cinquemila abitanti, non è tenuto all’approvazione del bilancio 
consolidato, come disposto dal DM 01/03/2019; 
 

Ritenuto di provvedere in merito; 
 

Visti i pareri favorevoli: 
- di regolarità tecnica, di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000,  
- di regolarità contabile, di cui agli artt. 49 e 153 comma 4 del D.Lgs. 

n. 267/2000,  
entrambi espressi dal Responsabile del Settore Finanziario Bertoni Cristina; 
 

Visti: 
 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 
 lo Statuto Comunale; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 il vigente Regolamento comunale dei controlli interni; 
 

A votazione unanime e palese: 
 

D E L I B E R A 

 
Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 

 
1.  di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
degli artt. 10 ,11 e 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011, lo schema del bilancio di 

previsione finanziario 2024/2026  corredato dei relativi allegati, redatto in base 
all’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011, di cui all’allegato A) parte integrante e 
sostanziale alla presente deliberazione; 

 
2 . di approvare lo schema di nota integrativa al bilancio di previsione 

finanziario 2024-2026 (allegato B); 
 
3. di dare atto che lo schema del bilancio di previsione finanziario 2024/2026 

e i corrispondenti allegati sono coerenti con la realizzazione degli obiettivi di 
finanza pubblica disposti dall’art. 1 comma da 820 a 826 della L. n. 145/2018 e 
rispettano l’equilibrio di cui al comma 821 in quanto il risultato di competenza 

dell’esercizio risulta non negativo , tenuto comunque conto che la verifica degli 
equilibri in sede di Rendiconto della gestione verrà condotta facendo riferimento 

dell’allegato 10 del D.Lgs. n. 118/2011; 
 
4.  di dare atto che lo schema del bilancio di previsione finanziario 2024/2026 

e i corrispondenti allegati sono coerenti con la realizzazione degli obiettivi di 
finanza pubblica disposti dall’art. 9 commi 1 e 1-bis della L. n. 243/2012 e 
rispettano l’equilibrio di bilancio , sia per la parte corrente che per quella in conto 

capitale , tenuto altresì conto dei chiarimenti contenuti nella Circolare MEF n. 5 
del 09 marzo 2020 e delle precisazioni contenute nella Circolare MEF n. 8 del 15 

marzo 2021; 



 

-6- 

 

5.  di trasmettere lo schema del bilancio di previsione finanziario 2024/2026 
corredato dei relativi allegati all’Organo di Revisione per la resa del prescritto 

parere ai sensi dell’art. 239, comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
6.  di trasmettere lo schema del bilancio di previsione finanziario 2024/2026 

corredato dei relativi allegati all’Organo Consiliare per la relativa approvazione 
nel rispetto delle modalità e dei tempi previsti dalla vigente disciplina normativa 
e dal regolamento comunale di contabilità; 

 
Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed 

unanime votazione 
 

D E L I B E R A 

 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, al fine di darne attuazione 

nel rispetto dei termini per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario. 
 

 
  

 



 

 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 141 del 11/11/2023 

 

Del che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale. 

 

Il Sindaco 

   Mauro Fantini 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 

Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Roberta Vitale 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 


